Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n.° 2119, de 08 de dezembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, considerando oDecreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U
de 09 subsequente;

Lei n° 9.527/1997,
considerando oartigo 38 da Lei n.° 8.112/1990, na redação dada pela

RESOLVE

designar os substitutos dos servidores ocupantes da função de direção
ou chefia ede cargos em comissão da Pró-Reitoria de Planejamento eAdministração desta
Universidade Tecnológica Federal constantes do Anexo, para que assumam
automaticamente as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulamentares dos titulares.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

JIZ ALBERTO PILATTI
Reitor

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Anexo a Portaria n° 2119, de 08 de dezembro de 2016

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração

FUNÇÃO NOME TITULAR SUBSTITUTO

Pró-Reitor de Planejamento e

Administração SANDRONEY FOCHESATTO LEILA MILANI

Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e

Administração LEILAMILANI

Assessor de Planejamento e Finanças JOÃO PAULO AIRES PAULO ROBERTO IENZURA ADRIANO

Assessor de Orçamento e Finanças PAULO ROBERTO IENZURA ADRIANO JOÃO PAULO AIRES

Assessora de Sistema SIMEC NEUSA DE FÁTIMA BORGES MOLINA

LEONARDO MORAIS GONÇALVES

AYRES

Secretária de Apoio da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração

Assessor de Projetos e Financiamentos da
UTFPR JOSÉ SOLLAK CLAUDIA MARLI OLIVEIRA BARBOZA

Assessor de Legislação e Normas RENEUDO DE ALBUQUERQUE JÚNIOR MARCELO KUSMA

Assessor de Gestão Administrativa LEONARDO MORAIS GONÇALVES AYRES NEUSA DE FÁTIMA BORGES MOLINA

Coordenadora de Registros de Contratos e

Convênios da UTFPR CLAUDIA MARLI OLIVEIRA BARBOZA ANA PAULA BARROS

Diretor de Orçamento, Finanças e
Contabilidade

MARIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA

CANONICO LEANDRO SANCHES BERMUDES

Chefe do Departamento de Contabilidade LEANDRO SANCHES BERMUDES SÔNIA MARIA AUGUSTINHO

Chefe do Departamento de Orçamento,
Finanças e Contabilidade ELIANE REGINA SCHAEDLER MARCELO MAGRIM

Chefe da Divisão de Registros de
Convênios e Prestação de Contas LUCIANAMILANI TATIANE HLATCHUK

Diretor de Materiais e Patrimônio FÁBIO MARCELO WALTER

MARIA DEL CONSUELO DOVAL

ROZADOS

Chefe do Departamento de Apoio
Administrativo LUIZ CARLOS FRANGULLYS DJALMA JACINTO DA SILVA FILHO

Chefe do Departamento de Materiais e

Importação MARIA DEL CONSUELO DOVAL HALA SANDRA DO ROCIO RAMOS

Diretor de Serviços Gerais IVANTUIL LAPUENTE GARRIDO LUIZ CARLOS FRANGULLYS

Diretor de Projetos e Obras ROBERTO CALDEIRA DA SILVA CARLOS KAZUHIKO HARA

Chefe do Departamento de Obras e

Manutenção de Imóveis CARLOS KAZUHIKO HARA RICARDO CUSTODIO

Chefe do Departamento de Projetos Civis CLEVERSON SGODA LUDMILA DE SOUZA FREITAS

Pesquisador Institucional SHIRLEY MACIEL SOARES ANDRADE JOANA ELISA BAUER ZAVELINSKI